P. * Mi patruæ, saluæ. D. saluæ sed ubi est Antipho?

* Senarij.

P. Saluum uenire. D. credo hoc responde mihi.

P. Valet hic est sed satini omnia ex sententia?

D. Vellem quidem. P. quid istuc? D. rogitas Phædria?

Bonas me absente hic confecistis inuptius.

P. Eho, an id succenses nunc illis? G. o artificem probum,

D. Egone illi non succenseam? ipsum gestio dari

Exclamatio

Mibi in conspectum, nunc sua culpa ut sciat

Ironica.

Leuem patrem illum, factum me esse accerrimum.

Aliquot exem-

P. Atqui nihil fecit patruæ: quod succenses.

plaria habent.

D. Ecce autem familia omnia omnes congruunt

Eho an tu id.

Vnum cognoris, omnes noris. P. haud ita est.

D. Hic in noxia est: ille ad defendendam causam adest.

Cum ille est, hic præsto est: tradunt operas mutuas.

G. Probè eorum facta imprudens depinxit senex.

D. Nam ni hæc ita essent, * cum illo haud stares Phædria.

* Senarius legit

P. Si est patruæ, culpam ut Antipho in se admisit,

pro illo haud

Ex qua rem minus rei foret, aut fama temperans:

stares.

Non causam dico, Quia Quod meritis* est, ferat

Stares, id est,

Sed si Quis fortè malitia fretus sua

faneres.

Insidias nostræ fecit adolescentie,

* Alijs, sit. In

Ac uicit: nostræne ea culpa est, an iudicum,

accusatorum et

Qui sepè propter inuidiam adimunt diuiti,

iudicis.

Aut propter misericordiam addunt pauperi?

G. Ni nossem caussam, crederem vera hunc loqui.

D. An Quisquam iudex est, qui possit noscere

Tua iusta: ubi tute uerbum non respondeas.

Ità ut ille fecit? v. * functus adolescentuli est

* Potenter effi-
ciù nominat, quod
ille crimē appel-
lat: Nota sunt
etiam officium, ac-
cusatio, quod
uos ablatiuo.

Ironia.

Officium liber alis: postquam ad iudices

Ventum est, non potuit cogitata proloqui

Ità cum tum timidum obstupescit pudor.

G. Laudo hunc sed cesso adire quàm primum senem?

Here salue saluum te aduenisse gaudeo. v. ob-

Bone custos salue columen uerò familie,

Cui commendaui filium hinc abiens meum.

G. iam dudum te omneis nos accusare audio.

Inmeritò, & me omnium horum immeritissimo.

Nam Quid me in hac re facere uoluisti tibi?

Seruum hominem caussam orare leges non sinunt.

Singula ita p-
ferenda, tanquam
plura sint.

Neque testimonij dictio est. v. mitto omnia adde

Istuc, imprudens timuit adolescens. sino-

Tu seruus uerum si cognata est maxime,

Non fuit necesse habere sed, id quod lex iubet,

Dotem daretis: Quereret alium uirum.

Qua ratione inopem, potius ducebat domum?

Expedita re-
sponso.

Eclipsis.

G. Non ratio, uerum argentum decrat. v. sumeret

Alicunde. G. alicunde? nihil est dictu facilius.

D. Postremò, si nullo alio pacto, uel fauore.

* Moralis abue-
gatio frequentati
repetitione firmata.

† Isti, per con-
tempsum.

G. Hui dexti palchre, si quidem Quisquam crederet

Te uiuo. v. * non, non sic futurum est non potest.

Ego ne illam cum illo ut patiar nuptam unum diem?

Nihil suaue meritum est, hominem demonstrarier

Mibi † istum uolo aut ubi habitat demonstrarier.

G. Nempe Phormionem. D. istum patronum mulieris.
 G. Iam saxo hic aderit. D. Antipho ubi nunc est. P. foris.
 D. Abi Phœdria eum require, atq; adduce huc. P. eo
 Recta uia equidem illuc. G. nempe ad Pamphilam.
 D. At ego Deos penateis hinc salutatum donum
 Deuertar, inde ibo ad forum, atq; aliquot mihi
 Amicos aduocabo, ad hanc rem qui adsient,
 Ut ne imperatus sum, cum adueniat Phormio.

Amicos, id est
 aduocatos &
 testes.

* Ne, pro non.

ACTVS II. SCENA II.

In hac sequenti scena de parafitis uitiis postea uite exemplum
 proponit, ut in Eunuchio de potioribus assentatoribus, uerum isti pre-
 sentes acrius à Terentio lacerantur. Hic Phormio sese aduersus Demo-
 phonem litigaturum instruit & animat.

PAVLVS.

A D D I T I O.

In hac scena etiam præcipuè laudatur Ambitionis oscitantis ac ter-
 mulenti actio, ad expressionem personæ parafiticæ accommodata.

Trochaici octonarij catalectici, præter duos extremos.

PHORMIO parasitus. GETA.

P. I T A' NE patris ais conspectum ueritum hinc abisset
 G. admodum.

Accersitur
 Phormio, ut de
 fraudat scilicet

P. Phanium relictam solam? G. sic. P. & iratum senem?
 G. Oppidò. P. ad te summa soluta Phormio rerum redit.

TUTE HOC INTRISTI, tibi oë est excelèdū accingere.

G. Obsecro te. P. si rogabit? G. in te spes est. P. * ecce rem.

Quid si reddet? G. tu impulisti. P. sic opinor. G. subueni.

P. Cedò senè ià instructa sunt mihi corde consilia omnia.

G. Quid ager? P. quid uis nisi ut maneat Phanium, atq; ex
 crimine hoc

* Sunt qui le-
 gunt, ecce, ut
 & uia sic dicitur
 est q; ecce inf-
 irandū, ac si di-
 catur, per Ca-
 rrem.

Antiphonem cripiam, atq; in me omnè iram deriuem senis?

G. O uir fortis, atq; auicus. uerum hoc sepè Phormio

Vereor, ne istæ fortitudo in neruū crūpat deniq; P. ah,

Non ita est factum est periculum iam pedum uisa est uia.

Metaphora à
 sagittarijs ma-
 ta.

Quot me ceuses homines iam deuerberasse usq; ad necem
 Hospites, tum ciues: quò magis noui, tantò sepius?
 Cedò dñ, *en unquã iniuriarũ audisti mihi scriptã dicant!

* En unquam
 pro equando,
 vel unquam.
 Adagium.
 † Adis, Quis
 istuc?
 Dmities perich-
 tantur.

G. † Quid istuc? P. QVIA NON RETE ACCIPIM
 TRI TENDITUR NEQVE MILVIO,
 Quimalè faciunt nobis: illis qui nihil faciunt, tenditur
 Quia enim in illis fructus est, in his opera luditur.
 Alijs aliunde est periculum, unde aliquid abradi potest.
 Mihi sciunt nihil esse: dices, ducunt damnatum domum.
 Alere nolūt hominē edacē & sapiunt mea quidē sentētia,
 Pro maleficio si beneficium summum uolunt reddere.

G. Non potest satis pro merito ab illo tibi referri gratia.
 P. Imò enim nemo satis pro merito gratiam regi refert.

† A symbo-
 lus qui uulū af-
 fert ad conuuiũ
 Latine uno
 verbo dicitur
 immuni.

Tē ne † a symbo lum uenire unctum, atq; lautū è balneis,
 Otiosum ab animo: cū ille & cura, & sumptu absu-
 mitur:

Dum tibi si quod placeat: ille † ringitur: tu rideas:
 Prior bibas: prior decumbas: cœna dubia apponitur?

† Ringitur ã,
 stomachatur:
 translata è co-
 nobus late. au-
 rō.

G. Quid istuc uerbi est? P. ubi tu dubites, quid sumas po-
 tißimum.

Hec cū ratione in eas: quàm sint suauis, et quàm cara sint,
 Ea qui præbet, non tu hunc habes planè presentē deum?

† Lamb. quod
 acatalelici.
 * Sunt exēpla-
 ria quæ habent
 Post illa uo atq;
 Post illa antea
 accipitur pro
 postea.

G. † Senex adest: uide quid agas: prima contio est acerrima.
 Si eam sustinueris, * post illam iam, ut lubet, ludas licet.

ACTVS II. SCENA III.

In sequenti scena controuersa est, quæ quo tēpore ex utraque parte
 tractatur. Est autem ea inter Demiphonem, & parasitum de superis An-
 tiphoni & Phanij in partis absentia factis: quas pater dissoluere cupit,
 puellamq; abicere, quod parasitus omnimò impedire conatur.

A. D. D. I. O.

P A V L V S.

Præterea in his contentioibus ea potissimam dicit, quæ sim-
 plici patrifamilias, & columbino sycophantæ, improbitumq;

parasito maxime congruere videntur, Hæc posita scilicet inter se commiscet.

DEMIPHO, GETA, PHORMIO.

D. **E**N, inquam cuiquam contumeliosius
 Audistis factam iniuriam, quoniam hæc est mihi?
 Adeste, queso. G. iratus est. P. quin tu hoc agere
 iam ego hunc* agitabo pro deum immortalium †,
 Negat Phanium esse hanc sibi cognatam Demipho?
 Hanc Demipho negat esse cognatam? G. negat.
 P. Neque eius patrem se scire, qui fuerit? G. negat.
 D. Ipsum esse opinor, de quo agebam sequimini.
 P. Nec Stilphonem ipsum scire, qui fuerit? G. negat.
 P. Quia egens relicta est misera, ignoratur parens,
 Neglegitur ipsa, auaritia uide quid facit.
 G. Si herum in sinulabis* auaritia, malè audies.
 D. O' audaciam, etiam † me ulterò accusatum aduenit.
 P. Nam iam adolescenti nihil est quod succenseam,
 Si illum minus norat quippe homo iam grandior
 Pauper, cui in* opere uita erat, ruri ferè
 Se continebat ibi agrum de nostro patre
 Colendum habebat sepè inter cæteri mihi senex
 Narrabat se hunc neglegere cognatum suum.
 At quem uirum? quem ego uiderim in uita optatum.
 G. Videas te atque illum, ut narras. P. * abi in malà crucem.
 Nam ni ita cum existimasset, nunquam tam grauis
 Ob hanc inimicitias caperem in nostram familiam,
 Quam is aspernatur nunc tam illiberaliter.
 G. Pergis hero absenti malè loqui impurissime?
 P. Dignum autè hoc illo est. G. An tandem carcer? D. Geta.
 G. Bonorum extortor, legum contortor. D. Geta.

Senarij.

* Agitabo,
 pro exagitabo,
 perturbabo.
 † Eclipsis pro
 pter rationem
 carminis: desit
 tum fidem.

* Aliàs, mali
 tre.
 † Aliàs, etiam
 ne. Veterator
 callidus hæc omnia fingit.
 * Denarius legi-
 git, cui opera
 uita erat.
 * Aliàs, abi
 hanc malà crucem.
 † Si legas I
 pro abi, constat
 versus.
 † Illiberaliter,
 generale ad eum
 masculinum.

A §

P. Respōde. G. quis homo est? ehem. D. tace. G. absenti tibi
Te indignas, seq; dignas contumelias
Nunquam cessauit dicere hodie. D. obe, desine.
Adolescens primū abs te hoc bona uenia expeto-
Si tibi placere* potis est, mibi ut respondeas,
Quem amicum tuum ais fuisse istum. explana mibi,
Et qui cognatam me sibi esse diceret.

* Potis est, id
est, potest.

Hic proinde, si
multitudinis ad-
uerbum est, pro
ita, non commu-
tato.

P. Proinde expiscare, quasi non nosset. D. nossem? P. itā.

D. Ego me nego, tu, qui ais, redige in memoriam.

P. Ehò, tu sobrinum tuum non noras? G. enecas

Dic nomen. P. nomen? maxumè. D. quid nunc taces?

P. Perij herclè nomen peridi. D. hem, quid ais? P. Getā,

Si meministi quod olim dictum est,* subijce-hem,

Non dico quasi non noris, tentatum aduenis.

D. Egone autè tento? G. Stilpho. P. atq; adè quid mea?

Stilpho est. D. què dixti? P. Stilphonem inquam noueras?

D. Neq; ego illum noram, nec mibi cognatus fuit

Quisquam istoc nomine. P. itāne? non te horum pudet?

At si talentum rem reliquisset decem-

D. Di tibi malefaciant. P. primus esses, memoriter,

Progeniem uestram usq; ab auo, atq; atauo próferens,

D. Itā ut dicis ego tum si aduuissem: qui mibi

Cognata* esset, dicerem itidem tu face: cedò

Qui est cognatus? G. heus noster, rectè-heus tu, caue,

P. Dilucidè expediui, quibus me oportuit

Iudicibus-tum si id falsum fuerat, filius

Cur non refellit? D. filium narras mibi?

Cuius de stultitia dici, ut dignum est, non potest.

P. At tu, qui sapiens es, magistratus adi,

Iudicium de eadem caussa iterum ut reddant tibi

* Subijce, id
est, suggere.

Imprecatio.

* Alia, cognata
ta caesset.

Compendium
conuulorum.

Quandoquidem solus regnas, & soli licet

Hic de eadem causa bis iudicium adipiscier.

D. Et si mihi facta iniuria est, verum tamen

Potius quam lites seker, aut quam te audiam :

Itidem ut cognata si sit, id quod lex iubet,

Dotem dare, abduce hanc, minas quinque accipe.

D. Ha, ha, ha, homo suavis. D. quid est? nū iniquū postulo?

An ne hoc quidem adipiscer ego, quod ius publicum est?

P. Itāue tandem quaeso, * ciuem item ut meretricem, ubi
abusus sit,

Mercedem dare lex iubet ei, atque amittere?

An, ut nequid ciuis turpe in se admitteret

Propter egestatem, proximo iussa est dari,

Vt uno cum aetate degeret, quod tu uetas?

D. Itā, proximo quidē at nos, unde, aut quamobrē? P. ohe,

ACTVM (aiunt) NE AGAS. D. non agam? imō haud
desinan,

Donec † perfecero hoc. P. ineptis. D. sine modō.

P. Postremo tecum nihil rei nobis Demipho est

Tuus est damnatus gnatus, non tuam tua

Præterierat iam ad ducendum aetas. D. omnia hæc

Illum putato, que ego nunc dico, dicere

Aut quidem cum uxore hac, ipsum prohibeo domo.

G. Iratus est. P. tute idem feceris melius.

D. Itāne et paratus facere me aduersum omnia

Infelix? P. metuit hic nos, tamen si sedulo

Disimulat. G. bene habent tibi principia. P. Quin quod
est

Feren dum, seras tuis factis dignum feceris,

Vt amici inter nos simus. D. egōne tuam expetam

Mos uetus &
obsoleuit.

Ironici.

Argumenta per
interrogationē
sunt fortiora.

* A hās, Itāne
tandē quaeso, itā
ut meretricē
ubi abusus sit.

Proverbium.

† Perfecero, sub
iūctius ornate
p. indicatio.

Volūtas est ne-
cessitati accom-
modanda.

Amicitiam: aut te uisum, aut auditum uelim?

P. Si concordabis cum illa, habebis que tuam

Senectutem oblectet, respice etatem tuam.

D. Te oblectet tibi habe. P. minue uerò iram. D. hoc age.

Satis iam uerborum est, nisi tu properes mulierem

Frustra utiq; Abducere, ego illam eieciam, dixi Phormio.

aliter suaserit.

P. Si tu illam attigeris, secus quam dignum est liberam,

Dicam impingam tibi grandem, dixi Demipho.

Si quid opus fuerit, beus, domo me. a. intelligo.

ACTVS II. SCENA III.

PAVLVS. In hac sequenti scena deliberatio continetur, in qua consuluntur aduocati quorum unus suadet, alter dissuadet, tertius qui in sententia alterutrus accedere debebat, eiusmodi incertum produxit consilium, ut rursum fuerit operæ pretium deliberare.

ADDITIO.

Animaduerte hic exemplum & ingenium aduocatorum: qui consilij nodum quoad possunt, ferè protelare satagunt. A. attende etiam quem admodum aliter alterum reuere et studuerit, in hoc quod Hegio priorem loquendi locum Cratino honoris gratia deserit: quam sanè præloquendi discretioem nos queq; imitari decoram est.

Ceterum si miram potèz artem, singularem compositionis facundiam, energiam sententiarum prægnantem paulò diligentius & inspiciere & rimari uoluerimus, inueniemus proculdubio Terentium nostrum omnium lepidissimum, familiarissimum, moralissimum.

DEMIPHO, GETA, HEGIO, CRATINVS,

CRITO aduocati.

Senarij scilicet.
* Cura est in spe honoru: sollicitudo in metu malorum.

D. QVANTA me * cura, & sollicitudine afficit Gnatus, qui me & se hisce impediuit nuptijs?

Neq; mihi in conspectum prodit, ut saltem

sciam

Quid de hac re dicat, quid ue sit sententia.

Abi tu, uise redierit' ne iam, an nondam, domum.

Consulatio cum amicis.

G. Eo. D. uidetis quo in loco res hæc fiet.

Quid ago? dic Hegio, u. ego Cratinum censeo.

Si tibi uidetur. D. dic Cratine. C R A. mēne uis?

D. Te. C R A. ego quæ in rem tuam sunt, ea uelim facias mihi

Si hoc uidetur. quod te absente hic filius

Egit, restitui in integrum æquum est, & bonum.

Et id impetrabis. dixi. D. dic nunc Hegio.

H. Ego sedulò huic dixisse credo: uerum ità est,

QVOT HOMINES, tot sententiæ suus cuiq; mos.

Mihi non uidetur, quod sit factum legibus,

Rescindi posse. & turpe inceptu est. D. dic Crito.

C R I. Ego amplius deliberandum censeo.

Res magna est. H. num quid nos uis? D. fecistis probè.

* Incerior sum multò quàm dudum. G. negant

Redisse. D. frater expectandus mihi is

Quod mihi dederit de hac re consilium, id exequar.

Percontatum ibo ad portum, quoad se recipiat:

G. At ego Antiphonem querā, ut quæ acta hic sunt, sciat.

Sed eccum ipsum uideo in tempore huc se recipere.

ACTVS III. SCENA I.

Hic Antipho sese vehementer iaculat, quòd ita inconsultò abierit, cuiusamq; suam atq; defendendam reliquerit: tum omnibus de rebus Getam quàm sedulò interrogat.

P A Y L V S.

Iambici quadrati catalectici.

ANTIPHO, GETA.

A. ENIMVERO Antipho multis modis cum istoc animo es uituperandus.

Scitum imprudente lametan ter iaculas.

Ita ne hinc abisse, & uiam tuam tutandam alijs dedisse?

Alios tuam rem magis credidisti, quàm te * animaduersuros?

* Alias, aduersuros.

Nam utut erant alia, illi certè, quæ nunc domi tuæ est consuleres,

Ne quid propter tuam fidem decepta pateretur mali,
Cuius nunc miseræ spes, opesq; sunt in te uno omnes site.

Iam dudum, id est, paulo ante.

G. Equidem here, nos iam dudum hic te absentem incusamus, qui abieris.

* *Acataleci.*

A. * Te ipsum quarebam. G. sed ea causa nihilo magis defecimus.

A. Loquere obsecro, quoniam in loco sunt res, & fortunæ meæ?

Subolet, meta- phora ab ad- ribus.

Nunquid patri subolet? G. nihil etiam. A. & quid spei porro est? G. nescio. A. ah.

G. Nisi Phœdria haud cessauit pro te eniti. A. Nihil fecit noui.

G. Tum Phormio itidem in hac re, ut in alijs, strenuum hominem præbuit.

A. Quid is fecit? G. cōsultauit uerbis admodum iratū patrē.

A. Heu Phormio. G. ego quod potui porrò. A. mi Getæ, omneis uos amo.

G. Sic habent principia sese, ut dico adhuc tranquilla res est:

* Mansurusq; patrum pater est, dum huc adueniat. A. quid eum? G. ut aiebat.

* *Mansurus, id est, periculatorum.*

De eius cōsilio uelle sese facere, quod ad hanc rem attinet.

A. Quantum metus est mihi uenire huc saluum nunc patrum Getæ?

Nam per eius unam (ut audio) aut uiuam, aut moriar, sententiam.

Palestrā dicit Lenius domū, in qua est exercitatus amator assidēt.

G. Phœdria tibi adest. A. ubi unam? G. eorum à sua palestrā exit foras.

ACTVS III. SCENA II.

PAVLVS.

Hæc scena in petitione versatur, quæ sepe deliberatum admittit

tit locum. Phœdria Dorionem ipsum lenonē blandē precatur & obsecrat, ne Pamphilam militi venditam tam citō tradat: pollicetur enim se intra triduum lenoni aliquid pro eius redēptione promissurū ferat, & id quidem cum favore: alioquin perperam se fore, ni dederit argentum: ut ea sibi eripiant, militiq; precem numeranti relinquatur. Idem Antipho atque Geta lenoni persuadere eniuntur.

A D D I T I O.

Attende hic duos Lenonis mores, lenta adolescentis amatoris blandimenta, artificis Poëtæ admirandum in vtriusque descriptione varietatis ingenium.

*Trochaici tetrametri catalectici, permixtis Iambis
quadratis acatalecticis.*

PHÆDRIA, DORIO leno, AN-

TIPHO, GETA.

F. **D**ORIO, audi obsecro. D. non audio. F. parum=
per. v. quin omitte me.

F. Audi, quid dicā. D. at enim tædet iam audire eadē millies.

F. At nunc dicam, quod lubēter audis. D. loquere, audio.

F. Nequeo te exorare, ut mancas triduū hoc? quō nūc abis?

D. Mirabar, si tu mihi quidquam afferres novi.

A. Hei, metuo lenonem, nequid suo suat capiti. G. idem ego
metuo.

F. Non mihi credis? D. hariolare. F. sin fidem do. G. fabule.

F. Foeneratum istuc beneficium tibi pulchrè dices. D. est, amicum.
* logi.

F. Crede mihi, gaudebis factō. verum herclè hoc est. D. est,
somnia.

F. Experire, non est longum. D. CANTILENAM EAN.
DEM CANIS.

F. Tu mihi cognatus, tu parens, tu amicus, tu. D. garris
modò.

F. Adcōne ingenio te esse duro, atque inexorabili,
Vt neque misericordia, neque precibus molliri queas?

Omissio Anti-
phœu, produci-
tur alter adole-
scens in secūda ut
augeant turba.

Proverbialiter.

Hariolare, id
est, amicum.

* Logi, id est,
verba ridicula.

Adagium.

D. Adéon' te esse incogitantem, atq; impudentē Phædris,

* Phaleratis di-
ctis pro houe-
ris, atq; orna-
tis usus est pœ-
ta.

† Tum hoc, ecli-
psis, subaudi-
tur enim solco.

* In huiusmo-
di eliditur s.

Proverbum in
perplexos.

* Alia, nec
mi.

Admiratiōe
ironicæ, & irri-
soriæ.

Ne oportet. i. ne
expictet.

Vt * phaleratis dictis ducas me, & meam ductes gratis?

A. Misertum est. P. hei ueris uincor. G. quàm uterque est
similis sui.

P. Neq; Antipho alia cùm occupatus esset sollicitudine,

† Tum hoc esse mihi obiectum malum? A. ab, quid istuc
autem est Phædris?

P. O' fortunatissime Antipho. A. egone? P. cui, quod
amas, domi est.

Nec cum * huiusmodi unquam usus uenit, ut conflictares
malo.

A. Mibi ne domi est? imò, quod aiunt, AVRIEVS TE
MEO LYFVM.

Nam neque quò amittam à me inuenio: neque uti * reti-
neam, scio.

P. Ipsam istuc mihi in hoc est. A. cui, ne parum leno sies.
Num quid hic confecit? P. hiccine? quod homo inhumana-
rissimus:

Pamphilam meam uendidit. G. quid? uendidit? A. aiunt
uendidit?

P. Vendidit. D. quàm indignum facinus, ancillam ere
emptam suo.

P. Nequeo exorare ut maneat, & cū illo ut mutet fidem;
Triduum hoc: dum id quod est promissum ab amicis, ar-
gentum aufero.

Si non tum dedero, unam præterea horam ne oportet sies.

D. Obtundis. A. haud longum est id quod orat Dorio: exo-
ret sine.

Idē hoc tibi, quod bene promeritus fueris, cōduplicauerit,
D. Verba istæ sunt. A. Pāphilā ne hac urbe priuari sines?

Tum

Tum prætere à horum amorem distrahi poterim' patit'

D. Neq; ego, neq; tu. G. Ditibi oēs id quod est dignum diunt. Getæ impreca-

D. Ego te cōplureis aduersum ingenium meum menses tui tio.

Pollicitantē, flentem, & nihil ferentem nunc contrā omnia

Repperi, qui det, neq; lacrumet da locum melioribus.

A. Certè herclē si satis cōmemini, tibi quidem olim est dies,

Quam ad dares huic, præstituta. P. factum. D. num ego Lenonis amari-

istuc nego?

A. Iamne ea præterijt? D. non, utrum hæc ei antecessit. A.

non pudet

Vanitatis? v. minimè, dū ob rē. G. sterquilinium. P. Dorio,

Itane tandem facere oportet? D. sic sum. si placeo, utere. Eclipsis.

A. Siccine hunc decipis? D. imò enimvero Antipho hic me Corruptio.

decipit.

Nam hic me huiusmodi sciebat esse. ego hunc esse aliter,

credidi.

Is me fessilit ego isti nihilo sum aliter, * ac fui.

* Acti. quam

Sed utur hæc sunt, tamen hoc faciā cras manè argentū mihi

Miles se dare dixit. si mihi prior tu attuleris Phædria,

Me a lege utar, ut potior sit, qui prior ad dandū est. Vale. Legē, scilicet

Lenoniā.

ACTVS III. SCENA III.

In hac sequenti scena admonetur Geta de ratione aliqua incunda, qua

posuit argentum Lenoni à Phædria promissum, quam ciuilitate

extorqueri: qua in re, sibi Phormionis operam necessariam esse dicit,

Geta hic plerūq; comicè & moraliter exprimit.

P A V L V S.

Trochaici tetrametri cataclitici, permixtis paucis

Iambis quadratis acatacliticis.

PHAEDRIA, ANTIPHO, GETA.

Consultatio de

P. Quid faciam? unde ego nunc tam subito huic ar-

pecunia, ut ar-

gentum inueniam miser,

multa postea

Cui minus nibulo est? quod si hic potuisset

argenti misce

plus turbæ far-

B

nunc exorariet

*Triduum hoc promissum fuerat. A. itane hunc patiemur
Geta*

*Comiter, id est,
suauiter.*

*Fieri miserum, qui me dudam, ut dixi, adiuerit comiter?
Quin, cum opus est, beneficium rursus ei experimur
reddere?*

*G. Scio equidem hoc esse equum. A. age ergo, solus seruare
hunc potest.*

*G. Quid faciam? A. inuenias argentum. G. cupio sed id un-
de, edoce.*

Proverbium.

*A. Pater adest hic. G. scio sed quid tum? A. ab, dictum sa-
pienti sat est.*

*G. Itane? A. ita. G. sane hercule pulchre suades: etiam tu hinc
abis?*

*Metaphora à
victoribus
* Quasi dicat,
in malo aliud
malum.*

*Non triumpho, ex nuptijs tuis si nihil nanciscor mali:
Ni etiam nunc me huius causa querere * in malo iubeas
cruce?*

*A. Verum hic dicit. P. quid? ego uobis Geta alienus sum?
G. haud puto.*

*Sed parum ne est, quod omnibus nunc nobis succenset senex,
Ni instigemus etiam, ut nullus locus relinquatur precii?*

*P. Alius ab oculis meis illam in ignotum hinc abducet lo-
cum? hem.*

*Dum igitur diem licet, dumq; adsum, loquimini mecum
Antipho.*

*Contemplamini me. A. quam ob rem? aut quidnam factu-
rus cedo?*

*P. Quoquò hinc asportabitur terrarum, certum est per-
sequi.*

*Aut perire. G. dii bene uortant quod agas * pedeten-*

*Amisus despe-
ratio.*

** Pedetentim,
caute, à ped-
bus et tentando.*

tim tamen.

A. Vide, si quid opis potest afferre huic. G. siquid quid?

A. quare osecro,

Ne quid plus minusue fecit, quod nos post pigeat Geta.

G. Quero saluos est, ut opinor: uerū enim metuo malum. Malum, id est, crucem.

A. Noli metuere unā tecum bona, malaq; tolerabimus.

G. Quantum opus est tibi argenti loquere. P. sole triginta minae.

G. Triginta? *hui, peratra est Phædria. P. isthæc uerò *Hui, admirā-
tis pretium.
uilis est.

G. Agè agè, inuentas reddam. P. ô lepidum caput.

G. Aufer te hinc. P. iam opus est. G. iam seres.

Sed opus est mihi Phormionē, ad hanc rem adiutorē dari.

A. Prestò est. audacissimè oneris quid uis impone, & feret.

SOLVS EST homo amico amicus. G. eamuis ergo ad eum ocyus.

P. Abi dic, prestò ut sit domi.

A. Nunquid est quod opera mea uobis opus sit? G. nihil uerum abi domum,

Et illam miseram, quam ego nunc intus scio esse exanimatam metu,

Consolare cessas? A. nihil est, æquè quod faciam lubens.

P. Qua uia istuc facies? G. dicam in itinere. modò te hinc amoue. Suaus locutio.

ACTVS IIII SCENA I

In hac sequenti scena continetur Demiphonis & Chremetis fratrum iam aenis confectorum, congressio & colloquio. Nam Chremes petimū Demiphoni parat, cur tandem Lemni moratus sit: deinde de ipsius Antiphonis Phaniq; nuptijs, consultationem mutua[m] petrauant.

P A V L V S.

DEMIPHO, CHRAMES.

Senarij.
Lemnos, Vul.
cui infusa.

D. **Q**UID? qua profectus caussa hinc es Lemnum
Chremes?
Adduxitne tecum filiam? c. non. d. quid
ita non?

c. Postquam uidet me eius mater esse hic diuitius,
Simul autem non manebat etas uirginis
Meam negligentiam ipsam cum omni familia

* Alia, nō ha-
ber, esse.
Quærit causã
meæ.

Ad me profectam * esse aiebant. d. quid illic tam diu
Quæso igitur commorabare, ubi id audiueras?

c. Põl me detinuit morbus. d. unde? aut qui? c. rogas?

SENECTVS ISPA, est morbus. sed uenisse eas
Saluas audiui ex nauta, qui illas uexerat.

d. Quid gnato obtigerit me absente audistine Chreme?

* Factum, sciti-
cet nuptiarum.

c. Quod quidem me * factum, consilij incertum facit.
Nam hanc conditionem si cui tulero extrario:

+ Sit filia sciti-
cet.

Quo pacto, aut unde mihi † sit, dicendum ordine est.

Te mihi fidelem esse æquæ, atq; egomet sum mihi,

Sciebam. ille si me alienus affinem uolet,

Tacebit dum intercedet familiaritas.

Aliquã. ali-
quo modo.

Sin spreuerit me, plus, quàm opus est scito, sciet:

Vereorq; ne uxor aliquã hoc resciscat mea.

Quod si sit, uti me excutiam, atq; egrediar domo,

Prouerbium.

Id restat. nam ego meorum solus sum meus.

d. Scio itã esse. Et isthæc mihi res sollicitudini est.

* Defetiscar.
i. faugabor.

Neq; * defetiscar unquam ego experier,

Donec tibi id quod pollicitus sum, esse ceto.

ACTVS III. SCENA II.

P A V L V S.

Hic Geta contempletur parafiti caliditatem, qui quam primũ
intellexit, quãnam ratione, quibũsue medijs ab iene pecunia exor-
queri possit. Exultat quoq; uersus ille Geta duos sibi offerri se

nes, quos fallere quàmfacile licebit,

G E T A.

EGO hominem callidiorē uidi neminem,
 Quam Phormionem uenio ad hominem, ut dicerem
 Argento opus esse, & id quo pacto fieret.
 Vix dum dimidium dixeram, intellexerat.
 Gaudebat me laudabat. Querebat senem.
 Dis gratias agebat, tempus sibi dari,
 Vbi Phædræ se ostenderet nihilominus
 Amicum esse, quàm Antiphoni hominem ad forum
 Iussi opperiri: cò me esse adducturum senem.
 Sed eccum ipsum: quis est ulterior? at at Phædræ
 Pater uenit: sed quid pertimui autem bellua?
 An quia, Quos fallam, pro uno duo sunt mihi dati?
 Commodius esse opinor duplici spe utier.
 Petam † hinc, unde à primo institui si dat, sat est:
 Si ab hoc nihil fiat, tum hunc adoriar * hospitem.

Senarij.
 Venisti & co-
 micè hominem
 repetis,

Iucundè homi-
 nē terrò repe-
 tit.

+ Hinc, ab
 hoc Demiphor-
 ne, scilicet.
 * Adituro.

ACTVS IIII. SCENA. III.

In sequenti scena fallacia prætextitur à Geta, qua hallucinatus senex, triginta minas sit daturus Phormioni, ut uxorem Antiphonis alteri locet. Interea dabitur summa Phædræ: interuentuq; nauricis, Phanium à patre suo Chremete agnosceatur, atq; ipsi Antiphoni relinquatur.

P A V L V S.

A D D I T I O.

Insuper attende, quòd ad errorem cumulatundum, Antiphonis persona interponitur, atq; ei obdusio metu, amittendæ uxoris ingens sollicitudo exoritur: ideo ceterè, ut maior vis repetitæ lætitiæ cogentis rebus, efficiantur.

ANTIPHŌ, GETA, CHREMES,

DEMIPHŌ.

A. EXPECTO, quàm mox recipiat huc sese Geta:
 Sed patrum cum patre uideo stantem: heu mihi,
 Quàm timeo aduentus huius quò impellat patrem.

Senarij.
 Hæc secundo
 quitur.

G. Adibo hosce ò noster Chremes. c. salve Geta.

G. Venire sabuum uolupte est. c. credo. G. Quid agitur?

c. Multa aduenienti, ut sit, noua hic compluria.

G. Ità de Antiphone audistine quæ facta? c. omnia.

G. Tunc dixerat huic? facinus indignum Chreme.

Vide callidum assentatorem. Sic circumiri? d. cum hoc id agebam commodum.

G. Nam herclè ego quoq; id quidem mecum agitans sedulo,
Inueni opimor, remedium huic rei. d. quid Geta?

Quod remedium? G. ut abij abs te, sit fortè obuiam

Mibi Phormio. c. qui Phormio? G. is, qui istam. c. scio.

Geta persuasio à spe commodi.

G. Visum est mihi, ut eius tentarem sententiam:

Prehendo hominem solum: cur non inquam, Phormio

Vides, inter uos sic hæc potius cum bona

Vt componantur gratia, Quàm cum mala?

Herus liberalis est, et fugitans litium.

Nam ceteri quidem herclè amici omnes modo

* Autores. I. persuasores.

Vno ore * autores suere, ut precipitem hanc daret.

A. Quid hic coepat? aut quò euadet hodie? G. an legibus

Daturum pœnas dices, si illam eiecerit?

Idem id exploratum est: eia sudabis satis,

Si cum illo inceptas homine, ea eloquentia est.

+ Pone. I. quod Græci tituli dicunt: nos uerò fiat, uel fingit.

Verum t pone esse uictum eum: at tandem tamen

Non capitis eius res agitur, sed pecunie.

Postquam hominem his uerbis sentio mollirier:

Soli sumus nunc hic, inquam: e hò, dic quid uelis dari

Tibi in manum, ut herus bis desistat litibus.

Hæc hinc facessat, tu molestus ne sies.

A. Saten' illi Di sunt propitij? G. nam sat scio,

Si tu aliquam partem æqui boniq; dixeris

Vt est ille bonus uir, tria non commutabitis

Decora locutione.

Verba hodie inter nos, d. quis te isthæc inſit loquit

c. Imò non potuit melius perueniri

Eò, quò nos uolumus. a. occidi. c. perge eloqui.

g. A primò homo inſanibat. c. Cedò, quid poſtulat?

g. Quid? nòmium quantum libuit. c. dic. g. ſi quis daret

Talentum magnum. c. imò malum herclè. ut nihil pulet?

g. Quod dixi adeò ei queſo, quid ſi filiam

Suam unicam locaret? parui retulit

Non ſuſcepiffe inuenta eſt que dotem petat.

* Ut ad pauca redeam, ac mittam illius ineptias:

Hæc deniq; eius fuit poſtrema oratio.

Ego, inquit, iam à principio amici filiam,

Ita ut æquum fuerat, uolui uxorem ducere.

Nam mihi ueniebat in mentem eius incommodam,

In ſeruitutem pauperem ad ditem dari:

Sed mihi opus erat (ut aperte tibi nunc* fabuler)

Aliquantulum que aſſerret, qui diſſoluerem

Que debeo, & etiam nunc, ſi uole Demipho

Dare, quantum ab hæc accipio que ſponſa eſt mihi:

Nullam mihi malim, quàm iſtam, uxorem dari.

a. Vtrum ſtultitia facere ego hunc, an malitia,

Dicam: ſcientem, an imprudentem, incertus ſum.

d. Quid ſi animam debet? g. ager oppoſitus eſt pignori

Ob decem minas, inquit. d. agè agè, iam ducat: dabo.

g. Aedule item ſunt ob decem alias. d. hoi, hui,

Nimiùm eſt. c. ne clama- petito hæc à me decem.

g. Vxori emunda ancillula eſt- tum autem pluſcula

Supelleſtile opus eſt, opus eſt ſumptu ad nuptias

Hiſ rebus * pone ſanè, inquit, decem minas.

d. Sexcentas perinde potius ſcribito iam mihi dicas.

Verba commu-
tare eſt quod
altercari dice-
mus.

Talentum ma-
gnum. lxxx. li-
brarum erat.

* Si legas, ad
pauca ut rede-
at, conſtat ver-
ſus, forte in ad-
eudum d.

* Fabuler, re-
ſtè, quia reuera
fabulabatur.

Proterbium.

* Pone, id eſt,
ſuppota.

Nihil do-impuratus me ille ut etiam irrideat?

c. *Quæso, ego dabo, quiesco-tu modò filius*

Fac ut illam ducat, nos quam uolumus. A. bei mihi

Geta, occidisti me tuis fallacijs.

c. *Mea caussa eijcitur-me hoc æquum est amittere.*

G. *Quantum potes me certiozem, inquit, face-*

* Senarius exi-
git, mittam.

*Si illam dant, hanc ut * omittam, ne incertus sim.*

Non illi mihi dotem iam constituerunt dare.

c. *Iam accipiet illis repudium renuntiet,*

Hic dicit, qua
si aliam sciat.

Hanc ducat. D. que quidem illi res uortat malè.

c. *Oportunè adeò nunc argentum mecum attuli,*

Fructum, quem Lemni uxoris reddunt prædia-

Iurgio paratur
locus.

Id sumam uxori, tibi opus esse, dixerò.

ACTVS IIII. SCENA IIII.

P A V L V S.

Hic Antipho planè perturbatus, in Getam sto machatur, debacchar-
turq;, vs pote qui sibi (vt putat) ex re serme tranquilla, turbulen-
tissimam reddiderit : tandem tamen miris ipsam persuasionibus Ge-
ta demulcet, & placabiliorẽ efficit.

A D D I T I O.

Ad intelligentiam illius Getæ dicti in calce huius scenæ positi.
Quot res post illa, & catende in primis, Getam per totam comediã à
poëta introduci callidissimum & versipèdè, qui passim ad omòẽ ventũ
flectere nouit, is nunc Antiphoni persuadet, ob huiusmodi potentia
in auspiciandis nuptijs incidentia, eas nuptias facillè posse, si non eui-
tare, saltem (dum argentum à senibus emungatur) protelare.

Ater alienus canis, funestas fore nuptias potèdèbat : anguis per
impiumum decidens, de tegulis, intoxicationem : gallina canens, vxor
rem marito superstitem fore.

Haridolus est, qui diuina quadam mente uaticinatur, dictus quasi
fariolus à fando. Haruspex ab haruga, id est, ab hostia, nominatur.

Ante beunnam &c.) Hic deridet poëta dierum obseruatores, &
superstitiosos.

A N T I P H O, G E T A.

Senarij,

A. **G** E T A. G. *hem. A. quid egisti? G. Emunxi argen-
to senes.*

A. Statim id est: G. nescio hercle tantum iussus sum.

A. Eho' verbero, aliud mihi respondes, ac rogo?

G. Quid ergo narras? A. quid ego narrem? opera tua

Ad restim mihi quidem res redijt planissimè

Vt te quidem omnes Dij, Deaq; superi, inferi

Malis exemplis perdant-hem, si quid velis,

Huic mandes, quod quidem rectè curatum velis.

* Qui te ad scopulum è tranquillo inserat,

Quid minus utibile fuit, quàm hoc ulcus tangere,

Aut nominare uxorem? miceta est spes patri

Posse illam extrudi: cedò porrò Phormio

Dotem si accipiet, uxor ducenda est donum

Quid fiet? G. non enim ducet. A. noui-ceterum

Cum argentum repetent, nostra causa scilicet

In neruum potius ibit. G. NIHIL EST, ANTIPHO,

Quam malè narrando possit de prauariet

Tu id quod boni est, excerptis dicis quod mali est.

Audi nunc contrà iam si argentum acceperit,

Ducenda est uxor, ut ais-concedo tibi

Spatium quidem tandem apparandis nuptijs:

Vocandi, sacrificandi dabitur paululum

Intere à amici, quod polliciti sunt argentum dabunt.

Id istis reddet. A. quamobrem, aut quid dicet? G. rogas?

Quot res? post illa, monstra euenerunt mihi:

Introijt in aedes ater alienus canis,

Anguis per impluuium decidit de tegulis,

Gallina cecinit-interdixit hariolus,

Aru spex uetuit ante T brumam aliquid noui

Negotij incipere: quæ causa est iustissima.

Hæc fient. A. ut modò fiant, G. fient-me uide.

Ad restim qua
s. me suspendi

Ironice.

Procurbium.

* Hic versus
nò est in omni-
bus codicibus
manu scriptis.

Procurbium à
legitarijs tra-
ctum.

Concessio cū
exceptione.

Prodigia nu-
ptias remoran-
tia.

† Ante brumã
i. ante quã dies
decretauit.

Pater exit ubi, dic esse argentum, Phœdria.

ACTVS IIII. SCENA V.

In se quænti. scena Demipho Chremetem consultit, quânam via tutiore pecunias Phormioni tradat, ne (ut calidus est) postea acceptum neget.

Iambici quadrati acatalectici.

DEMIPHO, GETA, CHREMES.

Hæc Demipho ad fratrem Chremetem.
* Dant, pro dent.
Geta hæc fecit ierisotid.

D. QUIETVS esto inquam ego curabo, ne quid uerborum* diuin.

Hoc temerè nunquam amittam ego à me, quin mihi testis adhibeam

Cum dem: & quamobrem dem, commemorabo. G. ut cautus est, ubi nihil opus est?

C. Atque ita opus factu est. at matura, dum libido eadem hæc manet.

* Aliis, ne. Approbat cõ, filium.

* Nam si altera illa magis instabit, forsitan nos reiciat.

C. Rem ipsam putasti. D. duc me ad eum ergo. G. non moror. C. ubi hoc egeris,

Transito ad uxorem, ut conueniat hanc prius, quàm hinc abeat.

Dicat eam dare nos Phormioni nuptum, ne succenseat. Et magis esse illum idoneum, qui ipsi sit familiarior.

* Aliis digref. fos.

Malũ, indignãtis iperiectio.

Nos nostro officio nihil * egressos esse quãtum is uoluerit,

Datum esse dotis. D. quid tua (malum) id refert? C. magni Demipho.

D. Non sat tuũ te officium fecisse, si non id fama approbat?

C. Volo ipsius quoque uoluntate hoc fieri, ne se ciectam prædicet.

Adagium.

D. Idem ego istuc facere possim. C. mulier mulieri magis congruet.

D. Rogabo. C. ubi nunc illas ego reperire possim, cogito.

ACTVS V. SCENA I.

In sequenti scera Sophronæ nutricis & Chremetis (qui Stilpho-
nem se nominarat) mutua continentur agnito. D' unde ex eadem nur-
trice audit, quemadmodum filia sua Phantum Antiphoni sit nur-
pta. ex qua re ingēti gaudio afficitur, caveatq; ne id sua vxor quoquo
pacto resuscitet.

P A V L V S

SOPHRONA NUTRIX, CREMES.

S. **Q**UID agam? quem amicum inueniam misera? aut
cui * consilia
Hæc referam? aut unde nunc mihi auxiliū
petam?

Senarij.
* A postremū
pertinet ad ver-
sum sequētem

* Nam vereor, hera ne ob meum suasum indignè iniuria
afficiatur.

* Iamb. tetra.
Gm2.

Ità patrē adolescentis facta hæc tolerare audio uiolenter.

c. * Nā que hæc est anus exanimata, à fratre qua * egressa
est meo?

* Troch. cata.

s. † Quod ut facerem, egestas me impulit: cum scirem in-
firmas nuptias

† Iam. acata.
Icticus.

* Hæc esse, ut id cōsulerem, interea uita ut in tuto foret.

* Trocha.

c. Certò ad eol (nisi me animus fallit, aut parium oculi
prospiciunt)

Mæe nutricem gnata uideo. s. neque ille inuestigatur .c.
quid agam?

s. † Qui est eius pater. c. ad eone, an maneo, dum ea, que
loquitur, magis cognosco?

† Mixtus
Trochaico &
Iambico.

s. Quod si eum nunc reperire possim; nihil est quod ue-
rear. c. ea est ipsa.

Colloquar. s. quis hic loquitur? c. Sophrona. s. & mecum
nomen nominat?

c. Respice ad me. s. Di, obsecro uos est'ne hic Stilpho?
c. non. s. negas?

Introcatio gau-
dentis.

c. Concede hinc à foribus paululum istorsum sodes Sophron &

* Lam. quad.
222.
† Appellatis.
↳ appellaueris.

* Ne me istoc posthac nomine † appellassis. s. quid ? non is obsecro es,

Quem semper te esse distitasti ? c. est. s. quid has metuis fores?

c. Cœlusam hic habeo uxore seuam-uerū istoc de nomine Eò perperam olim dixi, ne nos forte imprudentes foris

Effutiretis atq; id porrò aliqua uxor mea rescisceret.

Aliquā d. illi
quo modo.

s. Hem istoc pol nos te hic inuenire miseræ nunquam potuimus.

* Lamb. quad.
222.

c. * Ehò, dic mihi, quid tibi rei est cum familia hac, unde exis?

Aut ubi ille sunt ? s. miseram me. c. hem, quid est ? uiuūt ne ? s. uiuit gnata.

Mors uxoris.

Matrem ipsam ex egritudine miseram mors consecuta est.

c. Malè factum. s. ego autem, quæ essem anus, deserta, egens, ignota,

Vt potui, uirginem nuptum locaui huic adolescenti,

Aliquot codi-
ces habēt, An-
tiphōnīe in
quā s̄ habet au-
tē hoc loco in-
quā suam quā-
dā uenustatem.

Harum qui est dominus adium. c. * Antiphonine? s. Hem, isti ipsi.

c. Quid ? duasne is uxores habet? s. hau obsecro, unam ille quidem hanc solam.

c. Quid illa altera, quæ dicitur cognata ? s. hæc ergo est. c. quid ais?

Exclamatio
gaudentis.

s. Compositò factū est, quo modo hanc amās habere posset Sine dote. c. Di uostram fidem, quā sepè fortè temerè Eueniunt, quæ non audeas optare ? offendi adueniens, Qui cum uolebam, atq; ut uolebam, collocatam filiam. Quod nos ambo opere maximo dabamus, ut fieret, operā,

Sine nostra cura maxima, sua cura haec sola fecit.

s. Nunc quid factum est opus, vide. pater adolescentis venit. Eumque animo iniquo hoc oppidum ferre aiunt. c. nihil periculi est.

Sed per deos atque homines meam esse hanc, caue resciscat quisquam.

s.* Nemo ex me scibit. c. sequere me. caetera intus audies.

* Hec, Sor
phrona. f.
Pater, Demi-
pho salices.

Adiurat, ut ce-
let.
* Troch.

ACTVS V. SCENA II.

In hac sequenti sena Demipho senex de seipso conqueritur, quod dum auariciae infamiam delectare studuerit, in stulticie reprehensionem incidit: magnopere enim ipsum ponit Phormioni pecuniam dedisse. Hic Geta quoque seni insultans, multa facetie & seruuliter dicta profert.

P A V L Y S.

Iambici quadrati catalectici.

DEMIPHO, GETA.

D. **N**OSTRAPTE culpa facimus, ut malos expe-
diat esse.

Nostrapte a-
proptia nostra.

Dum nimium dici nos bonos studemus, et benignos.

Ita fugias, NE PRAETER CASAM, quod aiunt.
nonne id sat erat,

Prometium.

Accipere ab illo iniuriam? etiam argentum est ultrò obie-
ctum ei,

Vt sit qui uiuat, dum aliquid aliud flagitij conficiat.

Sententia nimis
vtra.

G. Planissimè. d. his nunc premium est, qui recta praua
faciunt.

G. Verissimè. d. ut stultissimè quidem illi rem gesserimus.

Timorè inicit.

G. Modò ut hoc consilio possit discedi, ut istam ducat.

D. Etiamne id dubium est? G. hand scio herclè, ut homo est,
an mutet animum.

D. Hem, mutet autem? G. nescio, uerum si fortè dico.

D. Ità faciam, ut frater censuit, ut uxorè huc eius adducā,

Isa, phanio. Cum ista ut loquatur. *Geta, abi: prænuntia hanc uenturam.*
G. Argentum inuentum est Phædriæ: de iurgio siletur
Prouisum est, ne in præsentia hæc hinc habeat: quid nunc
porrò?

* Aliis, uorsur
 ra. } Vorsuram
 foluere, est cre-
 ditore mutare.

Quid fiet? in eodem luto hæsitas: * uorsuram soluis
Geta, præsens quod fuerat malum, in diem abiit: plæge
crescunt,

Nisi prospicis: nunc hinc domum ibo, ac Phanium edocebo:
Ne quid uereatur Phormionem, aut eius orationem.

ACTVS V. SCENA III.

P A V L V S. In sequenti scena diuisis vxoris Nausistratæ de marito suo Chre-
 mæ licentias conuenientis, allocutio est, uad cum futurarum tut-
 tarum dispositione.

Iambici quadrati catalectici & acatalectici.

DEMIPHO, NAUSISTRATA mulier,

CHREMES.

Horatur ut
 Phaniū placatam reddat.

AGEDVM ut soles Nausistrata, fac ut illa placetur
 nobis.

* Pariter ac. i.
 eodem modo.

Vt sua uoluntate, id quod est faciendum, faciat, n. faciam.
D. * Pariter nunc opera me adiuues, ac dulci re opitulata es.
n. Factum uolo: ac pòl queo minus uiri culpa, quam me dignum est.

D. Quid autem? *n. quia pòl mei patris bene parta im-*
diligenter

Statim, id est,
 p̄cipuò, &
 quasi uno sta-
 tu.

Tutatur: nam ex his prædij: talenta argenti bina
Statim capiebat: hem, uir uiro quid præstat? D. bina
queso?

n. Ac rebus uilioribus multò, tamen duo talenta. D. hui.

Scilicet, confis
 mantis.

n. Quid hæc uidetur? D. scilicet. n. uirum me natã uellem.
Ego ostēderẽ. D. certò scio. n. quo pacto? D. p̄æce sodes,
Vt possis cum illa, ne te adulescens mulier defatiget.

- κ. * *Faciam, ut iubes. sed meum uirum abs te exire uideo.* * *libi. quadra-*
c. Hem Demipho, *acat.*
- Iam illi datum est argentum? d. curavi illico. c. nollē datū.* *Vir timidus*
Hei, uideo uxorem penē plusquam sat erat. d. Cur nolles *uxore presen-*
Chreme? *te, non audet lo-*
cū. * *Alis, quid?*
- c. Iam rectē. d. * quin tu? ecquid locutus cū ista es, quam*
obrem hanc ducimus?
- c. Transégi. d. quid ait tandem? c. adduci non potest. d.*
** quid, non potest?*
- c. Quia uterq; utriq; est cordi. d. quid istuc nostrā? c. ma-*
gni: prater hæc, * *Alis, qui.*
Cognatam comperi esse nobis. d. quid deliras? c. sic erit. *Valis diceret,*
Non temerē dico-redi mecum in memoriā. d. satim sanus es? *utereq; alteri.*
- κ. Hæu, obsecro * uide, ne in cognatam pecces. d. non est.* * *Alis, cur?*
c. ne nega?
- Patris nomen aliud dictum est hoc tu errasti. d. non no-*
rat patrem?
- c. Norat. d. cur aliud dixit? c. nunquamne hodie conce-* *Dixit, Phor-*
des mihi, *mo salacet.*
- Neq; intelliges? d. si tu nihil narres. c. pergis? κ. miror*
quid hoc fiet.
- d. Equidem herclē nescio. c. uim scire? at ita me seruet*
Iuppiter,
- Vt propior illi, quam ego sum, ac tu, * nemo est. d. Di* * *Alis, homo*
uostam fidem. *nemo.*
- Eamus ad ipsam unā omnes nos aut scire, aut nescire hoc*
uolo. c. ab.
- d. Quid id est? c. itane * paruam mihi fidem esse apud* * *Alis, parum.*
te? d. uim me credere?
- Vim satis quesitum mihi istuc esse? agē, fiat quid illa filia* *Filis amici,*
tua (ceteros.

Amici nostri, quid futurum est? c. rectè. d. hanc igitur mittimus?

c. Quid ni? d. illa maneat? c. sic. d. ire igitur tibi licet Nausistrata.

n. Sic pot' commodius esse in omnibus arbitror, quam ut caperis,

+ Hic, Phaniā scilicet.

Manere † hanc nam per liberalis uisa est, cum uidi, mihi. d. Quid istuc negotii est? c. iamne aperuit ostium? d. iam. c. o Iuppiter,

Exclamatio.

Di nos respiciunt. gnata' inuēni nuptā cū tuo filio. d. hem, Quo pacto id potuit? c. non satis iutus est ad narrandum hic locus.

d. At tu intrò abi. c. heus, ne filij nostri quidem hoc resciscant, uolo.

ACTVS. V. SCENĀ IIII.

PAVLVS.

In sequenti scena Antipho congratulatur Phædriz de Pamphila à leone redempta. D'inde conqueritur illis sese inuēnisse, quibus facile exolui non possit, quando cum res aduersæ nimium urgent. Postrémò ostendit se adhuc in aliquam spem gestare.

Iambici quadrati catalecticici.

ANTIPHON.

Fratri, Phædriz scilicet. Putschè diu.

LAETVS sum, utut meæ res sese habent, fratri obtigisse quod uolt.

QVAM SCITVM EST, eiusmodi parare animo cupiditates,

Quas, cum res aduersæ sient, paulò mederi possis?

* Simul, id est, postquam.

Hic * simul argentum repperit, cura se se expediuit:

Ego nullo possum remedio me euoluere ex his turbis,

Quin si hoc celetur, in metu: sin patefit, in probro sient.

Neq; me domum nunc reciperem, ni mihi esset spes ostensa Huiusce habendæ, sed ubinam Getam inuenire possum:

Vt

Ut rogem, quod tēpus cōueniēdi patris me capere iubeat? *Conueniēdi id est, alleguendi.*

ACTVS V. SCENA V.

Hic iactabundus Phormio inducitur, de fallaciā senum in extorquendo argento gessens, qui tanquam paraficius, se egregiē potaturum pollicetur. Deinde ad mercatum dicit se iturum, ne ipsum senes sycophantā & ligurionem existiment.

PAYLYS.

Lambici quadrati acataleffici.

PHORMIO, ANTIPHO.

P. ARGENTVM accepi tradidi leuoni abduxi mulierem.

Collocatur pecunia, extorta à senibus: quæ repetita, postea miras iragundias excutabit.

Curavi, propria ex Phædria ut potiretur nam emissa est manū.

† Aliās, Nunc una res mihi est restat, quæ est conficienda, ubi etiā pro ad huc, accipitur.

† Nunc una res restat mihi, quæ etiam conficienda, otium à senibus ad potandū ut habeā nā aliquot hos sumā dies.

A. Sed Phormio est quid ais? P. quid? A. quidnam nunc facturus Phædria?

Quo pacto satietatem amoris ait se uelle sumere?

P. Vicissim parteis tuas acturus est. A. quas? P. ut fugitet patrem.

Te suam rogauit rursum ut ageres: caussam ut pro se diceres.

Diceres, i. accommodatè orares & disertè.

Nam potaturus est apud me ego me ire senibus Sunium Dicam ad mercatum, ancillulam emptum, quam dudum dixit Gets.

† Mercatū, id est, emporium.

Ne, cum hic non uideant me, conficere credant argentum suum.

Sed ostium concrepuit abs te. A. uide quis egrediatur. P. Gets est.

ACTVS V. SCENA VI.

In sequenti scena miro ornatu vehemens trium personarum gaudium exprimit postea Nam Gets mirandum in modum iactabundus Antiphoi, presente Phormione, aduinciat Phanium inuentam esse patrij

PAYLYS.

C

Ini Chremetis filiam. Quod profectò cum Geta, tum Antipho ipso sum
me felicitatis loco ducendum autumant. Cui Phormio mirisidè congra-
tatur: simulq; pulchram seras, eludendi occasionem, modam, & gestû
committitur.

A D D I T I O.

Attende quàm graphicè hic Geta & blandissimum adulatorum, &
versutissimû auscultatorem, exploratorè, & secreta clandestinè rimans-
tem, atrox pœta expressissimè depingit.

Scena venusta & perlicunda.

Trochaici octonarj catalectici.

GETA, ANTIPHO, PHORMIO.

Fortuna, insta-
bilis dea: fors
fortuna, even-
tus fortune bo-
nus.

QUANTIS commo-
ditatibus,

QUAM subito hero meo Antiphonio ope uestra hunc onerastis diem?

A. Quidnam hic sibi uult? G. nosq; amicos eius exonera-
stis metu.

Sed ego nũc mihi cesso, qui nõ humerum hũc onero pallio-
Atq; hominem propero inuenire, ut hæc que contigerint,
sciat?

A. Num tu intelligis quid hic narret? P. num tu? A. nihil. P.
tantundem ego.

G. Ad lenonem hinc ire pergam. ibi nunc sunt. A. heus Ge-
ta. G. hem tibi.

Num mirum, aut nouum est reuocari, cursum cum institue-
ris? A. Geta.

G. Pergit herclè. tu nunquam tuo odio uinces me. A. non
manes?

G. Vapulabis. A. id tibi quidè iam fuit, nisi resistis, uerbero.

G. Curialis tuernula est, qui me uocat.

Familiariorem oportet esse hunc, qui minitatur malum.
Sed is ne est, quem quero, an non? ipsus est. P. congre dere

Hem, trepidan-
tu.

† Vernula fer-
uus domesticus.

actutum. A. quid est?

E. Omnium quantum est qui uiuant, hominum homo ho- A. Actutum, id est
statum.
noratissime.

Nam sine controuersia à Dis solus diligere Antipho.

A. Ità uelim, sed qui istuc credam ità esse, mibi dici uelim.

G. Sat in est, si te * delibutum gaudio reddo? A. enecas.

F. Quin tu hinc pollicitationes aufer. & quod fers, cedo. * Ad animum
transfuit, quod
est corporis: nã
delibutus, tra-
ctus dicitur.

G. ob,

Tu quoque hic aderas Phormio? F. aderam, sed cessas? G.
accipe: Hem,

Vt modò argentũ tibi dedimus apud forum, rectà domum
Sumus profecti, intereà mittit herus me ad uxorem tuam.